[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 432/2005

Autoriza celebração de termo aditivo entre a Prefeitura Municipal e a APAE.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica, a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, devidamente autorizada a celebrar termo aditivo ao convênio anteriormente firmado com a APAE, visando repassar a importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para que a instituição promova o pagamento de seu passivo real descoberto, conforme anexos I, II e III.

§ 1º - O repasse financeiro, objeto do caput, se fará independentemente e em aditamento a ajuste já firmado com a instituição.

§ 2º - O valor definido no artigo se destinará ao pagamento de dívidas caracterizadas como de privilégio especial.

Art. 2º - Após o pagamento previsto no artigo precedente, fica a instituição retro obrigada a promover prestação de contas à Prefeitura Municipal de Varre-Sai, comprovando o efetivo acerto de sua situação junto ao credor de contribuições não pagas tempestivamente (INSS).

Art. 3º - É, igualmente, autorizada a Prefeitura Municipal a abertura de crédito adicional suplementar, por decreto, até o valor mencionado no artigo 1º.

Parágrafo Único – Os recursos para ocorrerem a suplementação, são classificados na forma do artigo:

Unidade: Secretaria Municipal de Administração
Elemento / Código: Reserva de Contingência / 9.9.99.90.99

Fonte / Ficha: Recurso Próprio / 40

Valor: R$ 12.000,00

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Registre-se             Publique-se          e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 09 de maio de 2005.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL